
令和６年３月１日 

 

 

令和６年度倉吉市当初予算について 

 

１　一般会計予算額等 

(１)　予算額　３４２億２５０万７千円 

(２)　比較　過去１番目（※旧関金町との合併（Ｈ17）以後） 

(３)　新規事業（事業内容の拡充を含む）の数　95（※Ｒ５は55） 

※　主な事業は、「６　主な事業」のとおり。 

(４)　対前年度比較 （単位：千円・％） 

 

２　特徴 

令和６年度当初予算は、第12次総合計画の４年度目となることから、令和５年度の進捗を見極

めつつ、本市の重点事業として、県立美術館関連施策による新たな人の流れの創出、企業誘致の

促進による安定した雇用と定住対策、頻発する豪雨災害や地震等からの教訓を踏まえた防災施策、

子育て環境の改善への取り組み、魅力あふれる地域の情報発信など、地方創生を力強く推進する

事業を盛り込んだ予算。 

 

３　財政状況 

  ・　借金に当たる地方債の残高（一般会計・Ｒ６年度末見込み）は、306億8,084万１千円。 

　　　令和５年度末見込みの289億2,454万２千円から17億5,629万円９千円の増加。 

  ・　貯金に当たる基金の残高（一般会計・Ｒ６年度末見込み）は、30億6,719万円。 

　　　この度（Ｒ６当初）の予算編成等に伴って、令和５年度末の同残高43億5,515万２千円から 

　　12億8,796万２千円の減少。 

　・　普通建設事業費は61億7,616万６千円と前年度と比較し、23億6,605万６千円の増加。これは、

現在着手している企業誘致事業、旧グリーンスコーレせきがね再生事業、地域住宅計画事業、県

立美術館周辺整備関連事業、防災行政無線更新事業といった大型事業の整備が本格化したため。 

　・　経常収支比率は、会計年度任用職員への勤勉手当の支給開始等による人件費、児童手当支給 

　　対象者の拡大や小児医療費の無償化等の扶助費の増加等により令和５年度の 92.0%から 95.2%に 

　　上昇(悪化)。 

  ・　今後の見込みとして、人件費、扶助費のほか物価高騰等による経常的経費への増加要因に加え、

現在着手している大型の普通建設事業に係る地方債の償還が始まると、より厳しい財政状況の継

続が想定され、慎重な財政運営が要求される。 

 

 

 

 
区　　　分

Ｒ６ 

(Ａ)

Ｒ５ 

(Ｂ)

増　減 

(Ｃ=Ａ－Ｂ)

増減率 

(Ｃ／Ｂ)

 一般会計（当初予算） 34,202,507 31,539,351 2,663,156 8.4
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４　歳入の状況 

（主な歳入の対前年度比較）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円・％） 

※詳細は別紙のとおり 

 

５　歳出の状況 

※詳細は別紙のとおり 

 

６　主な事業(抜粋)  ※個別の事業の内容は、予算説明資料（令和６年度当初予算）を参照。 

　本市の主な重点事業として、 

　・県立美術館関連施策による新たな人の流れの創出　９億7,000万円余 

　・企業誘致の促進による安定した雇用と定住対策　10億8,000万円余 

　・頻発する豪雨や地震災害からの教訓を踏まえた防災施策　11億3,000万円余 

　・子育て環境の改善、魅力あふれる地域の情報発信　11億4,000万円余　など 

 

　第12次倉吉市総合計画に掲げる５つの基本目標に(６)行政の経営方針を加えた分類による集計として

は(上記重点事業を含む) 

　(１)　地域資源を最大限に活かして躍動するまちづくり【産業振興】 

　　　　　22億1,892万１千円(うち一般財源：２億6,119万３千円）  

　(２)　災害に強く、快適で潤いのあるまちづくり【都市基盤】　　　　 

　　　　　28億9,370万４円（うち一般財源：１億1,092万５千円） 

　(３)　誰もが自分らしく生きることのできる共生のまちづくり【健康・福祉・人権】　　　 

　　　　　14億5,274万９千円（うち一般財源：３億5,068万５千円）  

　(４)　未来を切り拓く人を育て、芸術が輝くまちづくり【教育・文化】　　　　　　　　　　 

　　　　　８億964万９千円（うち一般財源：２億34万７千円） 

　(５)　安全・安心なまちづくり【生活・環境】 

　　　　　5,355万円（うち一般財源：960万7千円）  

　(６)　行政経営の方針（市民と協働したまちづくりの推進　など）　　 

　　　　　10億2,332万３千円（うち一般財源：３億5,086万７千円） 

　

 一般会計（当初予算） 

区　　　分

Ｒ６ 

(Ａ)

Ｒ５ 

(Ｂ)

増　減 

(Ｃ=Ａ－Ｂ)

増減率 

(Ｃ／Ｂ)

 市税 5,588,563 5,800,134 △211,571 △3.6

 地方特例交付金 　　   206,126 28,910 177,216      613.0
 地方交付税(ア) 8,080,000 8,130,000 △50,000 △0.6

 国庫支出金 4,767,699 3,973,518 794,181 20.0

 県支出金 2,726,261 2,678,847 47,414 1.8

 寄附金 725,117 515,118 209,999 40.8

 市債 4,446,045 2,812,840 1,633,205 58.1

 　うち臨時財政対策債(イ) 41,645 113,340 △71,695 △63.3

 （再掲）(ア)＋(イ) 8,121,645 8,243,340 △121,695 △1.5
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４　歳入の状況
（単位：千円、％）

款名称 内訳 R6（A) R5（B) 増減（C＝A-B） 増減率（C/B)

市税 全体 5,588,563 5,800,134 △ 211,571 △ 3.6

個人市民税（所得割） 1,658,700 1,813,300 △ 154,600 △ 8.5

法人市民税（法人税割） 308,600 328,700 △ 20,100 △ 6.1

固定資産税（家屋） 1,392,100 1,372,900 19,200 1.4

固定資産税（償却資産） 581,200 622,100 △ 40,900 △ 6.6

地方譲与税 全体 259,747 246,075 13,672 5.6

利子割交付金 全体 2,906 3,094 △ 188 △ 6.1

配当割交付金 全体 25,359 24,115 1,244 5.2

株式等譲渡所得割交付金 全体 23,031 21,174 1,857 8.8

地方消費税交付金 全体 1,229,000 1,237,427 △ 8,427 △ 0.7

環境性能割交付金 全体 23,697 17,383 6,314 36.3

法人事業税交付金 全体 105,615 100,974 4,641 4.6

地方特例交付金 全体 206,126 28,910 177,216 613.0

定額減税減収補填分 176,000 0 176,000 皆増

地方交付税　 全体 8,080,000 8,130,000 △ 50,000 △ 0.6

交通安全対策特別交付金 全体 6,000 6,000 0 0.0

分担金及び負担金 全体 110,811 120,713 △ 9,902 △ 8.2

使用料及び手数料 全体 240,550 242,930 △ 2,380 △ 1.0

国庫支出金 全体 4,767,699 3,973,518 794,181 20.0

自立支援給付費負担金 780,436 749,917 30,519 4.1

障害児施設給付費等負担金 107,196 91,596 15,600 17.0

保育所運営費負担金 813,236 712,880 100,356 14.1

暮らし・にぎわい再生事業交付金(未来中心) 103,400 0 103,400 皆増

地域住宅交付金 309,853 176,127 133,726 75.9

伝統的建造物群保存事業費補助金 13,237 19,397 △ 6,160 △ 31.8

児童手当負担金 554,670 452,806 101,864 22.5

医療扶助費負担金 443,604 374,337 69,267 18.5

県支出金 全体 2,726,261 2,678,847 47,414 1.8

自立支援給付費負担金 390,218 374,958 15,260 4.1

障害児施設給付費等負担金 53,598 45,798 7,800 17.0

保育所運営費負担金 340,685 320,376 20,309 6.3

児童手当負担金 124,650 99,674 24,976 25.1

伝統的建造物群保存事業費補助金 4,412 6,465 △ 2,053 △ 31.8

工業団地再整備事業費補助金 136,711 70,260 66,451 94.6

特別医療費補助金 159,706 131,808 27,898 21.2

後期高齢者医療保険基盤安定負担金 159,529 134,336 25,193 18.8

財産収入 全体 67,763 16,642 51,121 307.2

土地売払収入（巌城工業団地） 49,400 0 49,400 皆増

寄附金 全体 725,117 515,118 209,999 40.8

倉吉ふるさと未来づくり基金寄付金 725,100 515,100 210,000 40.8

繰入金 全体 2,175,295 1,697,399 477,896 28.2

財政調整基金繰入金 468,603 423,617 44,986 10.6

減債基金繰入金 489,971 404,592 85,379 21.1

倉吉ふるさと未来づくり基金繰入金 959,032 689,354 269,678 39.1

若者の定住化促進基金繰入金 68,700 61,400 7,300 11.9

森林環境整備基金繰入金 64,476 39,404 25,072 63.6

繰越金 全体 150,000 150,000 0 0.0

諸収入 全体 3,242,922 3,716,058 △ 473,136 △ 12.7

商工振興資金貸付金元利収入 2,468,468 3,263,386 △ 794,918 △ 24.4

貸工場整備負担金 284,580 0 284,580 皆増

(工業)団地整備負担金 21,775 0 21,775 皆増

市債 全体 4,446,045 2,812,840 1,633,205 58.1

過疎対策事業債（ハード事業分） 914,900 520,500 394,400 75.8

過疎対策事業債（ソフト事業分）      42,200 44,200 △ 2,000 △ 4.5

貸工場整備事業債 14,000 85,900 △ 71,900 △ 83.7

工業団地整備事業債 256,800 0 256,800 皆増

地域活性化事業債 301,700 55,800 245,900 440.7

脱炭素化推進事業債 238,500 0 238,500 皆増

緊急防災・減災事業債 1,207,800 901,000 306,800 34.1

河川整備事業債 180,600 149,000 31,600 21.2

公営住宅建設事業債 309,300 172,300 137,000 79.5

公共施設等適正管理事業債 182,900 369,200 △ 186,300 △ 50.5

公共土木施設補助災害復旧事業債　 12,400 9,900 2,500 25.3

臨時財政対策債 41,645 113,340 △ 71,695 △ 63.3

合計 34,202,507 31,539,351 2,663,156 8.4

(別紙)
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５　歳出の状況
（単位：千円、％）

性質別 内訳 R6（A) R5（B) 増減（C＝A-B） 増減率（C/B)

人件費 全体 4,311,954 4,088,302 223,652 5.5

一般職給 1,512,125 1,489,580 22,545 1.5

退職手当 65,873 62,473 3,400 5.4

会計年度任用職員 1,134,732 968,800 165,932 17.1

扶助費 全体 6,687,157 6,253,503 433,654 6.9

児童手当 803,970 652,155 151,815 23.3

特別医療扶助費 335,631 282,693 52,938 18.7

障害児通所給付費等　 214,668 183,468 31,200 17.0

生活保護(全般) 1,034,590 927,760 106,830 11.5

自立支援給付費 1,545,514 1,484,476 61,038 4.1

児童扶養手当 253,928 277,258 △ 23,330 △ 8.4

光熱費助成費(法外扶助) 6,000 20,400 △ 14,400 △ 70.6

公債費 全体 2,824,341 2,830,287 △ 5,946 △ 0.2

元金 2,689,746 2,714,307 △ 24,561 △ 0.9

利子 134,595 115,980 18,615 16.1

普通建設事業費 全体 6,176,166 3,810,110 2,366,056 62.1

企業誘致 1,022,974 114,700 908,274 791.9

旧グリーンスコーレせきがね再生事業　 915,014 393,617 521,397 132.5

倉吉未来中心周辺環境整備事業 494,929 57,592 437,337 759.4

観光施設維持管理(鍛冶町観光駐車場整備工事) 15,810 0 15,810 皆増

防災行政無線更新事業 981,289 654,799 326,490 49.9

マンホールトイレ整備事業 151,874 0 151,874 皆増

地域住宅交付金事業 644,664 344,717 299,947 87.0

史跡大御堂廃寺跡整備事業 185,091 90,455 94,636 104.6

安全・安心生活空間の整備（社会資本整備総合交
付金）

331,424 217,428 113,996 52.4

地方道路整備事業（地域活力基盤創造交付金） 108,161 104,804 3,357 3.2

関金地区光ファイバ整備事業 0 114,675 △ 114,675 皆減

庁舎等管理 0 158,488 △ 158,488 皆減

災害復旧事業費 全体 155,213 92,000 63,213 68.7

補助事業費 118,613 60,000 58,613 97.7

物件費 全体 4,501,857 3,940,650 561,207 14.2

広報公聴 21,120 55,045 △ 33,925 △ 61.6

共創モデル実証プロジェクト業務委託料(関金地区
版シュタットベルケ、周遊滞在グリスロ)

103,367 0 103,367 皆増

地方創生推進事業(人を育てまちを育てるくらしよ
し倉吉推進事業委託料)

235,000 228,500 6,500 2.8

集落支援員活用事業 195,684 191,275 4,409 2.3

ふるさと納税消耗品 230,254 190,348 39,906 21.0

旧グリーンスコーレせきがね再生事業(委託料、指
定管理料等)

79,071 3,223 75,848 2,353.3

がん検診(委託料) 100,168 82,153 18,015 21.9

給食センター(賄材料費) 263,761 252,060 11,701 4.6

維持補修費 全体 225,359 220,752 4,607 2.1

補助費等 全体 3,759,031 3,866,267 △ 107,236 △ 2.8

ふるさと納税を活用した大学支援事業費補助金　 5,000 0 5,000 皆増

美術館にぎわい創出支援事業費補助金・協議会会
費

4,100 0 4,100 皆増

地域活性化起業人制度負担金(地球温暖化対策推
進)

6,600 0 6,600 皆増

観光客等受入環境整備支援事業費補助金 7,000 0 7,000 皆増

ねんりんピックはばたけ鳥取実行委員会負担金　 19,533 1,214 18,319 1,509.0

ふるさとでの新しいライフステージ支援補助金 2,000 1,000 1,000 100.0

結婚新生活支援事業費補助金　 15,000 15,000 0 0.0

住宅取得支援補助金 17,000 7,000 10,000 142.9

認定こども園施設型給付費負担金 764,600 751,724 12,876 1.7

国県補助金等返還金 145,323 263,787 △ 118,464 △ 44.9

鳥取中部ふるさと広域連合負担金 1,341,109 1,288,205 52,904 4.1

下水道事業会計負担金（雨水） 172,410 152,411 19,999 13.1

積立金 全体 857,868 632,232 225,636 35.7

倉吉ふるさと未来づくり基金積立金 725,112 515,114 209,998 40.8

森林環境整備基金積立金 49,744 35,699 14,045 39.3

投資及び出資 全体 127,247 518,538 △ 391,291 △ 75.5

水道事業会計出資金（簡水） 756 52,480 △ 51,724 △ 98.6

下水道事業会計出資金（下水道） 2,116 352,962 △ 350,846 △ 99.4

貸付金 全体 2,412,476 3,207,144 △ 794,668 △ 24.8

特別金融対策資金貸付金 2,165,322 2,935,217 △ 769,895 △ 26.2

災害等緊急対策資金貸付金 78,104 103,127 △ 25,023 △ 24.3

繰出金 全体 2,163,838 2,079,566 84,272 4.1

国民健康保険事業特別会計 414,605 428,873 △ 14,268 △ 3.3

後期高齢者医療事業特別会計 240,300 191,187 49,113 25.7

合計 34,202,507 31,539,351 2,663,156 8.4

(別紙)
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